Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2026 № 349

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 07.06.2022 № 1660 «Об утверждении муниципальной программы «Сокращение аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края»

С целью актуализации муниципальной программы «Сокращение аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края», утвержденной постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 07.06.2022 № 1660, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 18.12.2025 № 519 «О бюджете муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», и Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 09.11.2022 № 3596, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 07.06.2022 № 1660 «Об утверждении муниципальной программы «Сокращение аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края» (с изменениями от 21.03.2023 № 824, от 20.12.2023 № 4300, от 14.02.2024 № 397, от 31.07.2024 № 2185, от 25.12.2024 № 3690, от 21.03.2025 № 678, от 20.08.2025 № 2038, от 26.12.2025 № 3362) следующие изменения:
в муниципальной программе, утвержденной указанным постановлением (далее - Программа):
продлить срок действия Программы до 31.12.2029, без деления на этапы;
разделы Паспорта Программы «Сроки и этапы реализации программы», «Объемы финансирования Программы» изложить в следующей редакции:
 «
	Сроки и этапы реализации программы
	2022-2029 годы, разбивка на этапы не предусмотрена

	Объемы финансирования программы
	Общий объем финансирования программы на 2022-2029 годы составит 866860,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 709,9 тыс. рублей;
2024 год – 29355,2 тыс. рублей;
2025 год – 12690,6 тыс. рублей;
2026 год – 200,0 тыс. рублей;
2027 год – 200,0 тыс. рублей;
2028 год – 200,0 тыс. рублей;
2029 год – 823504,8 тыс. рублей.
Из них за счет средств бюджета муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края (далее - бюджет города) составит 837798,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 709,9 тыс. рублей;
2024 год – 293,6 тыс. рублей;
2025 год – 12690,6 тыс. рублей;
2026 год – 200,0 тыс. рублей;
2027 год – 200,0 тыс. рублей;
2028 год – 200,0 тыс. рублей;
2029 год – 823504,8 тыс. рублей;
за счет краевого бюджета 29061,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 29061,6 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджета города

                                                                                                                       »;
подраздел 2.4 раздела 2 Программы изложить в следующей редакции:

«2.4. Сроки и этапы реализации программы.

Реализация программы рассчитана на период 2022-2029 годы, без деления на этапы.»;
приложения 1 - 4 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска - начальника управления по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии, Обуховича О.Г.

Временно исполняющий полномочия
10

Главы города Рубцовска                                                                 И.А. Башмаков
Приложение
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края
от 12.02.2026 № 349

«Приложение 1
к муниципальной программе
«Сокращение аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края»
[bookmark: P239]
Сведения об индикаторах программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя) в соответствии с поставленной задачей
	Задача программы
	Ед. изм.
	Значение по годам
	Итоговый результат

	годы реализации программы

	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028 год
	2029
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории города Рубцовска

	1
	Количество жилых помещений аварийного жилищного фонда, подлежащих расселению

	Сокращение аварийного жилищного фонда на территории города Рубцовска путем расселения многоквартирных жилых домов и жилых домов блокированной застройки, признанных аварийными и подлежащими сносу после 01.01.2012, а также жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, расселение которых предусмотрено по решениям суда, в соответствии с государственной программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края»
	шт.
	0
	2
	11
	4
	1
	1
	1
	316

	336

	2
	Площадь жилых помещений аварийного жилищного фонда, подлежащих расселению

	кв. м
	0
	47,4
	463,9
	187,9
	13,7
	9,8
	21,0
	12249,9
	12993,6

	3
	Количество собственников и нанимателей (включая членов семей нанимателей) жилых помещений аварийного жилищного фонда, жилищные права которых будут реализованы в связи с расселением аварийного жилья
	Соблюдение жилищных и имущественных прав граждан при признании жилых домов аварийными и подлежащими сносу
	Чел.
	0
	10
	20
	10
	3
	1
	2
	543
	589

                                                                                                                                                                                                             ».

«Приложение 2
к муниципальной программе
«Сокращение аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края»
[bookmark: P299]
Перечень мероприятий программы

	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Исполнители программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028
год
	2029
год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Цель. Обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории города Рубцовска

	0,0
	709,9
	29355,2
	12690,6
	200,0
	200,0
	200,0
	823504,8
	866860,5
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	29061,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	29061,6
	краевой бюджет

	0,0
	709,9
	293,6
	12690,6
	200,0
	200,0
	200,0
	823504,8
	837798,9

	бюджет города, в т.ч. субсидии (субвенции)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0
	внебюджетные источники

	2.
	Задача 1. Сокращение аварийного жилищного фонда на территории города Рубцовска путем расселения многоквартирных жилых домов и жилых домов блокированной застройки, признанных аварийными и подлежащими сносу после 01.01.2012, а также жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, расселение которых предусмотрено по решениям суда, в соответствии с государственной программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края»
	Управление Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	краевой бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	бюджет города, в т.ч. субсидии (субвенции)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

	3.
	Мероприятие 1.1. Проведение оценки объемов аварийного жилищного фонда, подлежащего расселению и формирование объема жилых помещений муниципального жилищного фонда, подлежащих предоставлению гражданам, переселяемым в соответствии с условиями программы

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	краевой бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	бюджет города, в т.ч. субсидии (субвенции)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

	4.
	Задача 2. Соблюдение жилищных и имущественных прав граждан при признании жилых домов аварийными и подлежащими сносу
	Управление Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии;
Комитет Администрации города Рубцовска по управлению имуществом
	0,0
	709,9
	29355,2
	12690,6
	200,0
	200,0
	200,0
	823504,8
	866860,5
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	29061,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	29061,6
	краевой бюджет

	0,0
	709,9
	293,6
	12690,6
	200,0
	200,0
	200,0
	823504,8
	837798,9

	бюджет города, в т.ч. субсидии (субвенции)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

	5.
	Мероприятие 2.1. Переселение граждан из многоквартирных жилых домов и жилых домов блокированной застройки, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу

	0,0
	709,9
	0,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	823504,8
	824414,7
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	краевой бюджет

	0,0
	709,9
	0,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	823504,8
	824414,7
	бюджет города, в т.ч. субсидии (субвенции)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

	6.
	Мероприятие 2.2. Переселение граждан из жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, расселение которых предусмотрено по решениям суда, в том числе в соответствии с государственной программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края»

	0,0
	0,0
	29355,2
	12490,6
	200,0
	200,0
	200,0
	0,0
	42445,8
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	29061,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	29061,6
	краевой бюджет

	0,0
	0,0
	293,6
	12490,6
	200,0
	200,0
	200,0
	0,0
	13384,2
	бюджет города, в т.ч. субсидии (субвенции)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

                                                                                                                                                                                                                    ».
[bookmark: P379]
«Приложение 3
к муниципальной программе
«Сокращение аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края»

Перечень многоквартирных жилых домов и жилых домов блокированной застройки, признанных аварийными и подлежащими сносу после 01.01.2012, а также жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, расселение которых предусмотрено по решениям суда, в соответствии с государственной программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края»

	№ п/п
	Адрес жилого дома, подлежащего расселению

	Количество жилых помещений аварийного жилищного фонда, подлежащих расселению в связи с аварийностью жилых домов
	Кол-во человек
	Площадь жилых помещений, аварийного жилищного фонда, подлежащих расселению в связи с аварийностью жилых домов, кв.м
	Дата заключения о признании дома аварийным

	Расселенные жилые помещения:

	2023 год

	1
	ул. Путевая, 9
	2
	10
	47,4
	12.09.2014

	Итого по 2023 году:
	2
	10
	47,4

	2024 год

	1
	ул. Рихарда Зорге, 27Б
	1
	1
	67,0
	23.04.2021

	2
	ул. Тракторная, 22
	1
	1
	41,9
	29.03.2021

	3
	ул. Спортивная, 22
	2
	2
	38,4
	08.04.2019

	4
	ул. Калинина, 4
	1
	2
	56,9
	17.01.2020

	5
	тупик Промывочный, 8А
	1
	3
	20,3
	19.09.2017

	6
	ул. Рихарда Зорге, 10
	2
	4
	85,9
	10.04.2023

	7
	ул. Рихарда Зорге, 61
	1
	5
	61,4
	24.09.2021

	8
	ул. Полтавская, 14
	1
	1
	33,4
	29.03.2023

	9
	Рабочий тракт, 19
	1
	1
	58,7
	22.12.2010

	Итого по 2024 году:
	11
	20
	463,9

	2025 год

	1
	ул. Брусилова, 8Г
	1
	1
	42,2
	22.11.2023

	2
	ул. Брусилова, 45
	1
	2
	59,1
	02.03.2018

	3
	ул. Павлова, 50А
	2
	7
	86,6
	25.12.2023

	Итого по 2025 году:
	4
	10
	187,9

	Итого расселенные:
	17
	40
	699,2

	Жилые помещения, подлежащие расселению:

	2026 год

	1
	ул. Октябрьская, 91
	1
	3
	13,7
	27.04.2024

	Итого по 2026 году:
	1
	3
	13,7

	2027 год

	1
	ул. Рихарда Зорге, 41
	1
	1
	9,8
	20.01.2022

	Итого по 2027 году:
	1
	1
	9,8

	2028 год

	1
	тупик Промывочный, 8А
	1
	2
	21,0
	19.09.2017

	Итого по 2028 году:
	1
	2
	21,0

	2029 год

	1
	проезд Кирпичного завода, 1
	10
	17
	364,2
	08.02.2017

	2
	ул. Путевая, 17
	4
	5
	78,8
	13.03.2017

	3
	тупик Промывочный, 8А
	8

	18
	177,2
	19.09.2017

	4
	ул. Комсомольская, 240
	21
	36
	504,8
	20.11.2017

	5
	ул. Брусилова, 45
	4
	5
	166,1
	02.03.2018

	6
	ул. Брусилова, 47
	5
	13
	217,8
	02.03.2018

	7
	пр-кт Интернациональный, 2
	1
	1
	47,7
	04.06.2018

	8
	пер. Гоголевский, 37Б
	1
	4
	76,2
	13.09.2018

	9
	пер. Базарный, 3
	7
	15
	423,7
	19.11.2018

	10
	Новоегорьевский тракт, 1А
	1
	2
	19,1
	29.11.2018

	11
	ул. Спортивная, 22
	4
	5
	106,6
	08.04.2019

	12
	ул. Комсомольская, 210
	5
	11
	274,3
	17.06.2019

	13
	ул. Рихарда Зорге, 6
	5
	5
	117,1
	17.01.2020

	14
	ул. Терешковой, 2А
	2
	2
	224,4
	17.01.2020

	15
	ул. Тихвинская, 12
	10
	21
	528,4
	17.03.2020

	16
	проезд Ильича, 3
	3
	5
	107,6
	12.11.2020

	17
	Новоегорьевский тракт, 10
	5
	11
	224,9
	29.03.2021

	18
	ул. Локомотивная, 2
	8
	11
	475,3
	29.03.2021

	19
	ул. Калинина, 3
	3
	3
	115,7
	24.09.2021

	20
	ул. Рихарда Зорге, 41
	15
	21
	408,2
	20.01.2022

	21
	ул. Циолковского, 15
	1
	3
	46,1
	04.02.2022

	22
	ул. Тракторная, 26
	16
	31
	730,3
	04.02.2022

	23
	ул. Локомотивная, 03
	1
	4
	43,7
	08.04.2022

	24
	ул. Ломоносова, 68
	8
	13
	271,7
	20.05.2022

	25
	ул. Комсомольская, 49
	14
	22
	574,5
	27.05.2022

	26
	ул. Гвардейская, 53
	1
	1
	40,2
	19.07.2022

	27
	ул. Менделеева, 34
	2
	4
	71,1
	19.07.2022

	28
	ул. Жуковского, 01
	19
	29
	323,1
	10.08.2022

	29
	ул. Комсомольская, 285
	8
	15
	388,5
	16.09.2022

	30
	ул. Брусилова, 30А
	7
	11
	293,1
	12.10.2022

	31
	ул. Ломоносова, 76
	16
	23
	557,8
	23.12.2022

	32
	ул. Брусилова, 8В
	2
	3
	87,7
	29.03.2023

	33
	ул. Полтавская, 14
	2
	7
	75,9
	29.03.2023

	34
	ул. Рихарда Зорге, 10
	2
	6
	82,5
	29.03.2023

	35
	ул. Тракторная, 66
	3
	4
	107,8
	19.05.2023

	36
	ул. Брусилова, 8Г
	9
	20
	362,9
	22.11.2023

	37
	ул. Павлова, 50А
	6
	13
	309,9
	25.12.2023

	38
	ул. Багратиона, 1
	3
	6
	164,8
	28.12.2023

	39
	ул. Красная, 86
	10
	15
	433,2
	21.02.2024

	40
	ул. Ломоносова, 66
	8
	10
	283,0
	21.02.2024

	41
	ул. Октябрьская, 91
	12
	21
	194,7
	27.04.2024

	42
	ул. Московская, 10
	8
	13
	474,0
	22.05.2024

	43
	тупик Промывочный, 11А
	3
	5
	115,5
	24.05.2024

	44
	ул. Ломоносова, 74
	15
	21
	546,1
	09.09.2024

	45
	ул. Комсомольская, 230
	6
	9
	340,7
	21.10.2024

	46
	пер. Гоголевский, 37В
	8
	14
	511,4
	26.12.2024

	47
	ул. Степана Разина, 95
	4
	9
	161,7
	28.01.2025

	Итого по 2029 году:
	316
	543
	12249,9

	Итого к расселению:
	319
	549
	12294,4

	Всего:
	336
	589
	12993,6

».

«Приложение 4
к муниципальной программе
«Сокращение аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края»

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

	Источники направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	Всего финансовых затрат
	0
	709,9
	29355,2
	12690,6
	200,0
	200,0
	200,0
	823504,8
	866860,5

	в том числе

	из федерального бюджета
(на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из краевого бюджета
(на условиях софинансирования)
	0
	0
	29061,6
	0
	0
	0
	0
	0
	29061,6

	из бюджета города, в том числе субсидии (субвенции) на условиях софинансирования)
	0
	709,9
	293,6
	12690,6
	200,0
	200,0
	200,0
	823504,8
	837798,9

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Капитальные вложения
	0
	709,9
	29355,2
	12690,6
	200,0
	200,0
	200,0
	823504,8
	866860,5

	в том числе

	из федерального бюджета
(на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из краевого бюджета
(на условиях софинансирования)
	0
	0
	29061,6
	0
	0
	0
	0
	0
	29061,6

	из бюджета города, в том числе субсидии (субвенции) на условиях софинансирования)
	0
	709,9
	293,6
	12690,6
	200,0
	200,0
	200,0
	823504,8
	837798,9

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	НИОКР*
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе

	из федерального бюджета
(на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из краевого бюджета
(на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из бюджета города, в том числе субсидии (субвенции) на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие расходы
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе

	из федерального бюджета
(на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из бюджета города, в том числе субсидии (субвенции) на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

                                                                                                                                                                                                             ».

image1.jpeg